Hhhh

sa-

sacerdotes aqua laverunt, pontifex ad medium divini assistit altaris, circumstant autem soli cum sacerdotibus eleeti, quique ex ministrorum numero. Nec vero in scholiis huius capititis Iacobus Faber Stapulensis id adnotavit, aut animadvertis.

Iam quando corrasimus omnia, in quibus integra ad nos diptychi sacri mentio pervasit, rem ipsam absque nomine aliis testimonii illustriorem & magis perspicuum reddamus. Nam quo loco recitanda essent nomina, docet Innocentius papa I. in epistola ad Decentium Eugubinum episcopum, quum inquit: *De nominibus vero recitandis ante quam precem sacerdos faciat, atque eorum oblationes, quorum nomina recitanda sunt, sua oratione commendet, quam superfluum sit, & ipse pro tua prudentia recognoscis, ut cuius hostiam necdum Deo offeras, eius ante nomen insinues, quamvis illi incognitum sit nihil.* Prius ergo oblationes sunt commendanda, ac tunc eorum nomina, quorum sunt oblationes, edicenda, ut inter sacra mysteria nominentur, non inter alia, que ante præmittimus, ut ipsis mysteriis viam futuris precibus aperiamus. Habetur de consecr. dist. I. cap. de nominibus recitandis. Hæc epistola Innocentii si accurate ponderetur ab initio, facile colliges, hanc traditionem perantiquam esse, & a B. Petro traditam: deinde nomina non esse recitanda ante precem & oblationes, sed post oblationem commendata nomina commemorari inter mysteria in ipso nempe canone missæ. Eodem refertur ecclesiasticus usus, -si diligenter id observeretur: nam in missa D. Iacobi fratris domini (illi enim acceptam referri oportere, copiose probat Claudius Sanctus Ebroicensis episcopus in libello, seu præfatione sua in sacras liturgias, cap. 8.) ita habetur: *Meminisse digneris, domine, eorum, qui has oblationes obtulerunt hodierno die ad sanctum altare tuum; & pro quibus unusquisque obtulit, vel in mente habuit; & eorum,*

rum, quos nuper tibi recensui. Et in D. Basilii Cæsaræ Cappadociæ episcopi *Anaphora*, ex vetustissimo codice Syriaca lingua & charactere scripto, interprete Andrea Masio, ita legitur: *Memento etiam, domine, eorum, qui decesserunt, migraveruntque ex hac vita;* & *episcoporum orthodoxorum, qui inde a Petro & Iacobo apostolis ad hunc usque diem rectum fidei verbum clare sunt professi, & nominatim Ignatii, Dionysii, Iulii, cet.* Hæc consuetudo etiam manavit a sæculo illo D. Dionysii, quum idem in *Beatiæ sanctæ synaxeos* doceat, memoriae divinæ commendari solitos eos etiam sanctos viros defunctos, quorum nomina recitarentur; idque significari illis verbis sacrorum Bibliorum: *Pretiosa in conspectu domini mors saltorum eius:* non quod Deo Opt. Max. aliquid in memoriam revocari necesse sit, sed, ut idem explicat, more humano loquentes *memoriam nominamus in Deo cognitionem illam pretiosam & virorum perfectorum, qui secundum immutabilem Deum ritam transmisserunt.* Et rursus in eadem D. Basilii *Anaphora*: *Memento etiam, domine, patrum fratrumque nostrorum, qui obierunt in vera fide, presbyterorum, diaconorum, hypodiaconorum, lectorum, cœnobitarum in cœlibatu perpetuo viventium, laicorum, quorum omnium tu numerum solus nosti: potissimum vero, qui iam nominantur, cet.*

Quod etiam in missa Chrysostomi factum est, ubi non sub principium dumtaxat, uti apud Dionysium Areopagitam, & in missa Iacobi, sed circa consecrationem eucharistiaæ quoque repetitur dicta nominum recitatio. Permansit autem huius rei vestigium in canone nostro iuxta quosdam M. S. codices: *Memento, domine, famularum famularumque tuarum, nomina.* Et rursus pro defunctis, secundum Micrologum: *Memento etiam, domine, eorum nomina, cet.* Verba autem Micrologi si quis requirat, & quia maxime, quæ diximus,

mus, illustrant, hæc sunt, de ecclesiast. observat. cap. 13. *Sciendum est autem, quod Romana auctoritas nomina vivorum fidelium internumerare permittit, ubi dicitur; „Memento, domine, famulorum famularumque:“ & similiter defunctorum, ubi iterum dicitur: „Memento, et, iam, & eorum nomina.“ Et hoc etiam notandum, personas prælatorum & subiectorum in canone distingui. Vbi enim domini apostolici, sive episcopi nostri nomen adduimus, de prælatis agere videmus: de subiectis vero statim in sequenti versu, ubi dicimus: Memento, domine famulorum famularumque tuarum. Item illud; Hanc igitur oblationem servi, cet. de prælatis sonat, nam quod sequitur; Sed & cunctæ familiae tuæ, subiectos videatur intimare. Vnde & memores, domine, nos servi tui, de prælatis: sed & plebs tua sancta, de subiectis agere non dubitatur. Quorum vero nomina recitanda, audi eumdem Micrologum libro codem cap. 17. Post mortem Christi in cruce commemoratio mortuorum subsequitur, quia nec aliorum defunctorum commemoratio agenda est, nisi qui in Christi morte redemti sunt, & in Christo hanc vitam finierunt. D. porro Cyprianus illo videtur etiam respexisse epistola ad clerum & plebem Furnitanorum, quum ait: *Quod episcopi antecessores nostri religiose considerantes, & salubriter providentes, consueverunt, ne quis frater excedens ad tutebam, vel curam clericum nominaret: at si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur: neque enim apud altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes & ministros voluit avocare.* Subdit paullo post Cyprianus: *Et ideo Victor quum contra formam nuper in concilio a sacerdotibus datam Geminum Fauçinum presbyterum ausus sit tutorem constituere, non est quod pro dormitione eius apud vos fiat oblatio, aut deprecatione aliqua nomine eius in ecclesia frequentetur; ut sa-**

cer-

cerdotum decretum religiose & necessario factum servetur a vobis. Hec Cyprianus. Neque autem aliud erat veteri ecclesiae more anathematizatio mortuorum , quam quod pro illis defunctis non orabatur , atque delebantur eorum nomina a sacris diptychis : de qua latissime Iustinianus Imp. in epistola sua ad Joannem, papam II. inter acta synodi V. universalis, ubi docet , quod synodus dicta can. XII. Theodorum post mortem anathematizavit , non novum esse ; sed iam olim usitatum in Valentino , Basilide , Marcione , Cerintho , Manicheo , Eunomio & Bonoso. Id ipsum comprobant synodus Nicæna de Ario , synodus Constantiopolitana I. de Macedonio ; testimonii item Damasi papæ , synodi Sardicensis ex Athanasio , Chalcedonensis de Domitiano & Dioscoro , D. Augustini epist. XL. & concilii Africani can. 48. Eodem pertinent , quæ habet D. Augustinus *de unitate ecclesiae* cap. 7. epistola 152. ad Donatum , & in epistola 157. clero & plebi ecclesiae Hippensis ; & alias sæpius : item quod Socrates lib. VI. cap. 7. & 10. & 40. Nicephorus lib. VII. cap. 27. & 28. & Liberatus Carthaginensis *Breviculi* sui cap. 15. Origenem post mortem anathematizatum dicunt.